
.. 

1 · i � I M A v N ' A s  
,,.,,,.,.,.,, ((a.rr'w} (f->'(d-M 

""Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALDIA 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº lf 2_ j::-2023-A-MPM 
l q u i t o s ,  1 6 N Ü V 2023 

VISTO: 

El Informe L e g a l  Nº 6 5 9 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  de fecha, 1 8  de Setiembre de 2 0 2 3 ,  el 
Oficio Nº 1 4 4 0 - 2 0 2 3 - G D S - M P M  de fecha 1 3  de Setiembre de 2 0 2 3 ,  el Expediente Administrativo 
Nº 0 0 0 2 6 5 6 8  de fecha 1 6  de J u l i o  de 2 0 2 3 ,  y  d e m á s  antecedentes ; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194 º de la Constitución Política del Perú, establece q u e  las 
M u n i c i p a l i d a d e s  P r o v i n c i a l e s  y Distritales son los órganos de g o b i e rn o  local y tiene a u t o n o m í a  
política, económica y a d m i n i s t r a t i v a  en los asuntos de su competencia ; concordante con el Artículo 
1 1  del Título P r e l i m i n a r  de la Ley Nº 27972 - Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el cual establece 
que los g o b i e rn o s  locales gozan de a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los asuntos 
de su competencia. La a u t o n o m í a  q u e  la Constitución Política del Perú establece para las 
m u n i c i p a l i d a d e s  radica en la facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  administrativo y de 
ad m i n i s t r a c i ó n , con sujeción al o r d e n a m i e n t o  jur íd i c o ; 

Que, en el i n c iso  2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la C o n s t i t u c ión  Política del Perú conf iere 
como derecho f u n d a m e n tal de las personas la facultad de asociarse y const ituir diversas formas 
de o r g a n i z a c i ó n  ju r í d i c a  para la c o n s e c u c ió n  de sus f i n e s , s i n  autorización previa y con arreglo a 
la Ley; 

Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  artícu lo 1 7° d e l  c a p í t u l o  IV "P a r t i c i p a c ión  C iudad a n a" 
de la Ley de Bases de la Descentralización , Ley Nº 2778 3 ,  nos establece que ,  Los gob iernos 
r e g i o n a l e s  y  locales están o b l i g ado s  a  promover la pa r t i c i p a c i ó n  c iud a d a n a  en la fo rmu l a c ión ,  
debate y concertación de sus  p l a n e s  de d e s arro l l o  y  p r e supuest os, y  en la gest i ó n  púb l i c a .  Para 
este efecto deberán garantizar el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la i nfor m a c ión pú b l i c a ,  con las 
excepciones qu e  s eña l a  la Ley , así como la conformación y fun c i o n a m i e n t o  de e s p a c i o s  y  
m e c a n i s m os de c o nsu l t a ,  concertación , control , e v a l u a c i ó n  y r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  

Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  Artículo 73º de la Ley O r g á n i c a  de Mun ic i p alid a d e s  Nº 
2 7972, establece que las M u n i c ipa l i d a d e s  prom u e v e n ,  apoyan y reglamentan la participación 
vecinal en el desarrollo local ; a s i m ism o ,  en el n u m e r a l  1 . 5 )  del artículo 84º qu e  establece qu e  son 
funciones e s p e c í f i c a s  y  exc l u s ivas de las m u n i c i p a l i d a d es prov i n c i a le s  en materia de programas 
sociales ;  

Que, en los a r t í c u l o s  1 1 1  º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  d e l  m i s m o  cuerpo normativo, qu e  
señala el derecho a l ejercicio de part icipación v e c in a l  dentro de la provincia a través de la elección 
de cargos m u n i c i p a l e s  y su participación a través de jun t a s  v e c i na l e s ,  comités de vecinos , 
asociaciones v e c inale s ,  o rga n iza c i o n e s  c o mun a l e s ,  soc iales u otras s i m i l a r e s  de naturaleza 
v ecin a l , ello en a r m o n í a  con las políticas y p l a n e s  reg ionales y prov i n c i a l e s  aplic and o  estrategias 
participativas qu e  permitan el de s a r r o l l o  de capacidad para superar la pobreza; a s í  como reconocer 
y registrar a las i n s t i t u c io n e s  y o r g a n i z a c i o n e s  qu e  realizan acción y promoción soc ial concertada 
con el gob ierno loca l ; 

Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº 0 65-SO-M P M , de fecha 25 de mayo del 
2 009, se aprueba la O r d e n a nza  M u n i c i p a l  Nº 0 1 2-2 0 0 9-A-M P M  de fecha 26 de mayo d e l  2 0 09, la 
misma que  reg lamenta el Reg istro Ún i c o  de las O r g a n i z a c i o n e s  So c i a l e s  en la Prov i n c i a  de 
Maynas - RUOS; con el objetivo de r e g u l a r  la a d m i n i str a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  del RUO S  de la 
Provincia de Mayn as, e s t a b l e c i e n d o  la c o n d i c i o n e s  y los requisitos de par t i c i p a c i ó n ; 

Que, la po b l a c i ó n  de la P r ov i n c i a  de Maynas por prop i a  i n i c i a t iva  y , promov ida 
por la Mun i c ipa l i d a d  o  con ar r eg l o  a  la Ley ,  ha v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y  c o n s t i t u yén d o s e  en 
diferentes formas, cuya ex istencia formal es preciso norrnar con el propósito de que las mismas 
obtengan un reconocim iento por parte de la M u n i c i p a l i d a d  y  les otorgue c a p a c i d a d  l e ga l  de 
ejercicio de sus derechos y o b l i g a c i o n e s  frente a los órganos de g o b i e rn o ;  

Calle Rufino Echenique N'' 350 

www.munimaynas.gob.pe 



.. 

1 �-;�-�MAvN'As 
f(í,c¡o;,"4-:, f/,:;,;/<,-tüv 

#Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALD!A 

SE RESUELVE: 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 200-2022-A-MPM, Fenecida, se 
reconoce a la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 1 año siendo ellos las 
siguientes personas: JAIME FERNANDO GARCIA AREVALO (Presidente), FLORINDA MEGO 
QUINTEROS (Vice-Presidente), EVELYN ABIGAIL GARCIA ISMODES (Sec. Actas y Archivo), 
ADELAIDA LOPEZ DE FLORES (Tesorero), ROSA ISABEL TANCHIVA CALDERON (Fiscal), 
JUAN LIZARDO LOPEZ UTIA (Vocal), ANA MARIA JAVA CHAVEZ (Sec. Defensa Civi l) ; 

Que, mediante el expediente administrativo Nº 00026568 de fecha 16  de Julio 
de 2023, el recurrente JAIME GARCIA AREVALO, solicita el reconocimiento y registro de la 
JUNTA VECINAL "23 DE SETIEMBRE", AA.HH. Fernando Lores Tenazoa. Distrito de lquitos, 
identificado con Código Único de Registro 00254-CA-2019-ROUS-MPM, por un periodo de 
v igencia de 01 año, sustentando su pedido en merito al acta de constitución autent ificada por el 
fedatario de la entidad , as í como del padrón de af i l iados , del acta de asamblea de e lección de la 

o'?-ov1Nc1,11 junta directiva, de la nómina de los D irect ivos elegidos y del documento nacional de identidad de CJ'>:'�- -1� cada uno de los integrantes , por consiguiente ,  corresponde proceder al reconoc imiento y registro 
;¡ \J

0 

ló ?.;:re la referida Junta vecina l ;  
"'- >-1C ü z ..• G(Rt:• ;,,,. 
� . e ' . .... e,; 

-�?-. oc•'so, :e -�1/ Que, mediante Informe Nº 0028-2023-GJPP-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM ,  
,y•/oi_;¡rt;•?':;i Elaborado por GLEN JAVIER PANDURO PAN DURO ,  solic i ta el reconoc im iento de la nueva junta 

.  .,_·=· _ . /  directiva de la JUNTA VECINAL "23 DE SETIEMBRE " ,  AAHH Fernando Lores Tenazoa. Distrito 
de !quitos , según acta de E lección de fecha V iernes 02 de Jun io de 2023; 

Que, con Informe Legal Nº 659-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jur ídica 
ite OPINION; que declara PROCEDENTE, para la em is ión de l acto reso lutivo y formal izar el 
onocimiento de la Junta Vecina l "23 DE SET IEMBRE" ,  AA.HH.  Fernando Lores Tenazoa, 
trito de ( q u i t o s :  en concordanc ia con el Inciso 6) del Artículo 20º de la Ley Orgánica de 
nicipalidades - Ley 27972. ;  

Que , en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del art ícu lo 20° de la 
Orgánica de Mun icipa l idades - Ley Nº 27972 y contando con las v isaciones de la Gerencia de 

sarrollo Socia l , la Oficina de Asesoría Jur íd ica y la Gerencia Mun ic ipal ;  

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, a la JUNTA VECINAL "23 DE 
SET IEMBRE" ,  AA.HH .  Fernando Lores Tenazoa, Distrito de lquitos, ident if icado con Código Único 
de Reg istro 00254-CA-2019-ROUS-MPM ,  y disponer su registro en el l ibro de organizaciones 
Sociales de Base . 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Junta Vec inal "23 de Setiembre" por el periodo de (0 1 )  Un año desde la expedic ión del presente 
Acto Resolut ivo . 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 
01 GARCIA AREVALO JAIME FERNANDO 4 1659815 Pres idente 

02 MEGO QUINTEROS FLORINDA 05208067 Vice Presidente 

03 NOLORBE SINARAHUA YVY FRANCIS 47255392 Sec. Actas y Archivos 

04 LOPEZ DE FLORES ADELAIDA 05222487 Tesorero 
05 TANCH IVA CALDERON ROSA ISABEL 05202657 Fisca l 
06 LOPEZ UTIA JUAN LIZARDO 05275616 Vocal 
07 JAVA CHAVEZ ANA MARIA 05328477 Sec. Defensa Civil 

ARTICULO TERCERO.- SEÑALAR que el Reconocim iento como Organización 
Vec inal ,  No genera Derechos de Propiedad sobre las Áreas que vienen ocupando .  

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 



� ;! () 
f- l l M U N I C I P A LI D A D  P R O V I N C I A L  D E  

: � , M A Y N A S  
!fa1�L/W})- /fu¡/J-h,'i, 

.vAño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALPIA 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social, a través 
de la Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipalidad Provincial dé Maynas, el 
cumplimiento de la presente Resoluc i ón .  

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
Municipal idad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

CPC 

Interesado 

Cal le Rufino Echenique N" 350 

www.rnunimaynas.gob.pe 


